Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

с. Дивное
«__»_______2023 г                                                                                        №__-п

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 8 и пунктом 3 части 5 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить места для выгула домашних животных на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.

2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края для выгула животных.
3. Выгул с домашними животными ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- на детских спортивных площадках;
- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;
- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
- на площадях, бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак - поводырей.

4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.

5. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнера или иные ёмкости, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Петровского А.А.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         М.А. Климов

	 Приложение

к постановлению администрации
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

от __________ 2023 г. № _____

Места для выгула домашних животных
на территории Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Места для выгула домашних животных
	Примечание

	1
	п.Айгурский
	на северо-востоке от поселка Айгурский на расстоянии 500 метров от улицы Лермонтова

	2
	с.Апанасенковское
	западная часть села Апанасенковского

	3
	с.Белые Копани
	окраина с.Белые Копани за хозяйственными постройками в сторону пастбища пер. Октябрьской революции,
окраина с.Белые Копани за хозяйственными постройками в сторону пастбища ул. 8Марта,
окраина с.Белые Копани за хозяйственными постройками в сторону пастбища квартал Лермонтовский за домом № 19

	4
	с.Воздвиженское
	ул.Пионерская пустырь между домами № 98-106,
ул.Октябрьская пустырь между домами № 21-23

	5
	с.Вознесеновское
	территория общего пользования, расположенная возле гаража по ул.Садовая № 45,
территория общего пользования, расположенная напротив дома № 1 по ул.Калаусской,
территория общего пользования, расположенная напротив дома № 146 по ул.Калаусской,
территория общего пользования, расположенная напротив домов № 6-10 по ул.Западная

	6
	с.Дербетовка
	территория общего пользования, расположенная между домом № 109 по ул.Советская и АЗС «Астра»,
территория общего пользования, расположенная между домом № 98 и №100 по ул.Советской,
территория общего пользования, расположенная от дома №3 по ул.Советская вдоль пруда Кочержинский

	7
	с.Дивное
	ул.Освободителей (на пересечении с ул.8Марта),
пер.Аптечный (двор многоквартирных домов «№1, №3, №5, №6),

ул.Шоссейная
	место, где отсутствует застройка

в направлении бывшего аэродрома

	8
	с.Киевка
	восточная часть с.Киевка за рекой Дунда

	9
	с.Малая Джалга
	зона рекреационного назначения, расположенная в центральной части села, северо-западнее, на расстоянии 25м. от дома № 64 по ул.Красная

	10
	с.Манычское
	северо-западная часть села Манычского

	11
	с.Рагули
	юго-восточная часть с.Рагули